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UZASADNIENIE

DO PROJEKTU UCHWAŁY
RADY MIASTA POZNANIA

 
	w sprawie
	ogólnomiejskich zasad i trybu udzielania dotacji celowych na likwidację źródeł niskiej emisji i zastąpienia ich źródłami proekologicznymi.


W wersji A projektu uchwały uwzględniono:

- wszystkie uwagi zawarte w piśmie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 06.11.2017r. o sygn. F.pp.0220.331.2017;

- wszystkie uwagi zawarte w piśmie Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z dnia 21.09.2017r. o sygn. DMP-530-569(2)/17/KSł;

- wszystkie uwagi zawarte w piśmie Prezydenta Miasta Poznania z dnia 19.10.2017r. o sygn. Or-II.0006.40.2017;

- wszystkie uwagi zawarte w opinii prawnej do PU 1077/77;

- niemal wszystkie uwagi zawarte w opinii prawnej p. mec. J. Gliszczyńskiej – Gniewek z dnia 26.09.2017r. o sygn. Or-XVI.074.1.263.2017 oraz w piśmie propozycje zmian z dnia 22.11.2017r. o sygn. Or-XVI.074.1.376.2017, z wyjątkiem uwag zawartych w punktach 8 i 9 obydwu pism, sugerujących zamianę trybu procedowania z refinansującego na dotacyjny, ze względu na to, że propozycje te są: a) ingerujące w sam rdzeń projektu uchwały, wymagający całkowitej jej przebudowy, b) odbiegające od obecnie obowiązującego trybu; c) nie wynikające bezpośrednio z brzmienia przepisów prawa, a jedynie z pewnych ich wykładni.

W związku ze wzrastającymi oczekiwaniami poprawy warunków życia ludzi w Europie zaostrzane są normy stężeń zanieczyszczeń powietrza, głównie pyłów drobnych (PM10, PM2,5) oraz benzo-alfa-pirenu. W Polsce w wielu miastach dochodzi do przekraczania standardów jakości powietrza, głównie za sprawą stosowania paliw stałych do ogrzewania budynków. W Poznaniu jakość powietrza przez lata znacznie się poprawiła, jednakże w związku z rosnącymi wymaganiami oraz zdarzającymi się niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi (brak wiatru, inwersja temperaturowa), występują jeszcze w sezonie grzewczym (od października do marca) krótkotrwałe przekroczenia tylko jednego z parametrów (liczba dni dla stężeń średniodobowych) dla pyłu PM10 oraz przekroczenia poziomu docelowego benzo-alfa-pirenu (bardzo rygorystyczny normatyw 1 ng/m3). Równocześnie od roku 2020 podniesiony zostanie skokowo wymóg dla stężenia średniorocznego pyłu bardzo drobnego PM2,5 z obecnie obowiązującej wartości 25 µg/m3  do 20 µg/m3. 

Powyższe uwarunkowania są przyczyną konieczności wdrożenia działań w zakresie programów ochrony powietrza, a Sejmik Województwa Wielkopolskiego, posiadający kompetencje w zakresie uchwalania programów ochrony powietrza przyjął stosowne uchwały dotyczące poprawy jakości powietrza, w tym także dla Poznania, zobowiązując do podejmowania działań naprawczych. Ww. uchwały nakładają na Prezydenta Miasta Poznania działania, które mają na celu poprawę dla pyłu PM10 i poziomu docelowego benzo-alfa-pirenu. Obecnie, Urząd Marszałkowski pracuje nad uchwałami antysmogowymi, które mają wejść w życie 1 maja 2018 roku.

Dla poprawy jakości powietrza w Poznaniu podstawowe znaczenie ma dążenie do zmniejszenia udziału paliw stałych jako nośnika energii, szczególnie w indywidualnych systemach grzewczych, na korzyść podłączenia do miejskiej sieci ciepłowniczej (m.s.c.), gazu i energii elektrycznej. Działania Miasta mają polegać na udzielaniu dotacji celowych wspierających likwidację pieców/kotłów/palenisk zasilanych paliwem stałym i zastąpienie ich podłączeniem do m.s.c., ogrzewaniem gazowym lub elektrycznym.

Dotacje kierowane będą do odbiorców końcowych, zgodnie z art. 403 ust. 4 pkt. 1) i 2) ustawy Prawo ochrony środowiska, to jest do: osób fizycznych, wspólnot mieszkaniowych, osób prawnych, przedsiębiorców oraz do jednostek sektora finansów publicznych będących gminnymi lub powiatowymi osobami prawnymi.

W celu umożliwienia mieszkańcom Poznania skorzystania ze wsparcia finansowego na rzecz dobrowolnie podejmowanych w budynkach działań modernizacyjnych w zakresie przebudowy systemów grzewczych, mających na celu eliminowanie uciążliwego spalania paliw stałych odbywającego się w warunkach tzw. „niskiej emisji” i wyposażenia mieszkań/domów w rozwiązania proekologiczne, przyczyniające się do zmniejszenia emisji zanieczyszczeń, głównie pyłów drobnych, Miasto Poznań zaplanowało w latach 2015 – 2017 udział w realizacji programu KAWKA (nazwa pochodzi od unijnej dyrektywy CAFE - czyste powietrze dla Europy). Był to program realizowany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, dystrybuowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, skierowany do samorządów na działania mające na celu poprawę jakości powietrza, głównie poprzez eliminowanie „niskiej emisji”, pozwalający na uzyskanie zewnętrznego wsparcia na poziomie do 45% (NFOSiGW w Warszawie) i do 5% (WFOŚiGW w Poznaniu) dotacji dla kosztów kwalifikowanych netto. 

Obecnie, ze względu na to, że program KAWKA dobiega końca proponuje się nowy program, który go zastąpi. Projekt uchwały nie określa wysokości środków finansowych mających być zaangażowanych w danym roku w dofinansowanie objęte programem. Środki te będą określane przy każdorazowym uchwalaniu budżetu Miasta.

Główne zmiany projektowanej uchwały w porównaniu z dotychczasowym programem KAWKA, to:

- objęcie obszarem całego Miasta, a nie tylko północnej Wildy, Starego Miasta, Łazarza i Chwaliszewa, co ma gwarantować równość wszystkich mieszkańców Poznania w dostępie do dofinasowania;

- obniżenie wysokości dotacji, nie ze względu na rodzaj wnioskodawcy (przedsiębiorca), ale ze względu na miejsce inwestowania (siedziba przedsiębiorstwa);

- obowiązywanie programu do 30 czerwca 2021 roku;

- zmiany wynikające z powstałych kierunków wykładni w orzecznictwie sądowym i rozstrzygnięciach administracyjnych.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest konieczne i uzasadnione.
na sesji RMP referuje: Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości , w imieniu Klubu referuje Pan Radny Michał Boruczkowski 















